pau”, per reprimir els malvats i socórrer els bons. En aquest tercer requeriment, es donava 

testimoni de la rellevància d'una motivació adequada per al conflicte just, quelcom que 

s’inspirava amb la definició proposada per Agustí d’Hipona1971. 

Ambdues narratives —güelfa i antiangevina— acusaven l’adversari d'ésser violent contra 

la població i, per tant, feien necessària la intervenció dels respectius monarques per a 

evitar el mal i promoure el bé. És a dir, es plantejava que els francoprovençals es van 

mobilitzar contra els sicilians per ser culpables de dur a terme actes virulents. Igualment, 

la població sícula i el rei Pere van atacar els francesos, atès que se’ls hi recriminava una 

crueltat excessiva. Els autors antiangevins plantejaven la intervenció del rei Pere com la 

salvació i en feien un relat messiànic. En canvi, els cronistes eclesiàstics i partidaris del 

rei Carles denunciaven la matança dels francesos a Palerm i a l’illa i demanaven la 

intervenció del monarca, tal com s’ha analitzat anteriorment. Precisament, el rei Pere era 

acusat pel papat de sedició i combatre’l era una intenció justa des de la perspectiva güelfa. 

De fet, la sedició era considerada per Tomàs d’Aquino com un pecat mortal, que 

s'oposava al Bé comú1972. En tot cas, a més, els autors de les dues narratives argumentaven 

que calia auxiliar als vassalls de cada rei. En conseqüència, aquestes tres condicions van 

esdevenir fonamentals per a la redacció de les cròniques, car van quallar amb força en la 

mentalitat dels relators i, per això, és essencial tenir-les en compte per a l’anàlisi dels 

raonaments dels escriptors. 

Augustinus, in libro contra Faust., ‘nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus et implacabilis 
animus, feritas rebellandi, libido domandi, et si qua sunt simila, hace sunt quae in bellis iure culpantur”; 
Summa Theologiae, lib. 2, part. 2, q. 40, art. 1. En tercer lloc, Tomàs d’Aquino conclou que aquells que fan 
la guerra justa tenen com a objectiu la pau. A més, tal com defensava Agustí, no es busca la pau per fer la 
guerra, sinó que es fa la guerra per tenir la pau. “Ad tertium dicendum quod etiam illi qui iusta bella gerunt 
pacem intendunt. Et ita paci non contrariantur nisi malae, quam dominus ‘non venit mittere in terram’, ut 
dicitur [Matth. X, 34]. Unde Augustinus dicit, ad Bonifacium [Epist. 189]: ‘non quaeritur pax ut bellum 
exerceatur, sed bellum geritur ut pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos quos expugnas ad 
pacis utilitatem videndo perducas’”. Després també afegia que no tots els exèrcits estan prohibits, només 
els desordenats i perillosos; També vegeu: RUSSELL, The just..., p. 268. 
1971 RUSSELL, The just..., p. 269. 
1972 Summa Theologiae, lib. 2, pars. 2, q. 42, art. I i II, p. 291-293. L’autor es pronunciava sobre la sedició: 
“Seditio enim importat tumultum ad pugnam; ut patet per Glossam supre inductam. Sed pugna non semper 
est peccatum mortale, sed quandoque est iusta et licita, ut supre habitum est. Ergo multo magis seditio 
potest essse sine peccato mortali. Preaterea, seditio est discordia quaedam, ut dictum est. Sed discordia 
potest esse sine peccato mortali: et quandoque etiam sine omni peccato. Ergo etiam seditio. (...) Sed contra 
est quod Apostolus, II ad Cor. 12,20, prohibet seditiones inter alia quae sunt peccata mortalia. Ergo seditio 
est peccatum mortale”.